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Qualified Dividends and Capital Gain Tax Worksheet— 
Line 44, Form 1040
Use this worksheet if the taxpayer is not required to use the Schedule D 
Tax Worksheet to figure tax and any of the following apply:
• There are qualified dividends reported on line 9b, Form 1040.
• There are capital gain distributions reported on line 13, Form 1040, and 

the taxpayer is not required to file Schedule D. If this applies, check the 
box on line 13, Form 1040.

• The taxpayer is filing Schedule D and line 15 and 16 of Schedule D are 
both more than zero.

Note: See IRS instructions for Form 1040 if the taxpayer is filing Form 2555 
relating to foreign earn income.
1) Enter the amount from line 43, Form 1040 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1)  

2) Enter the amount from line 9b, Form 1040 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2)  

3) Is the taxpayer filing Schedule D?
Yes. Enter the smaller of line 15 or 16 of Schedule D, 
but do not enter less than -0-.
No. Enter the amount from line 13, Form 1040 . . . . . . . . . . . . . . . . 3)  

4) Add lines 2 and 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4)  

5) If the taxpayer is claiming investment interest expense 
on Form 4952, enter the amount from line 4g of that 
form. Otherwise, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5)  

6) Subtract line 5 from line 4. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . 6)  

7) Subtract line 6 from line 1. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . 7)  

8) Enter the smaller of:
• The amount on line 1, or
• $32,550 if single or MFS, $65,100 if MFJ or QW,  

$43,650 if HOH.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8)  

9) Is the amount on line 7 equal to or more than the  
amount on line 8?
Yes. Skip lines 9 and 10; go to line 11 and  
check the ‘‘No’’ box.
No. Enter the amount from line 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9)  

10) Subtract line 9 from line 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10)  

11) Are the amounts on lines 6 and 10 the same?
Yes. Skip lines 11 through 14; go to line 15.
No. Enter the smaller of line 1 or line 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11)  

12) Enter the amount from line 10 (if line 10 is blank,  
enter -0-). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12)  

13) Subtract line 12 from line 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13)  

14) Multiply line 13 by 15% (.15) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14)  

15) Figure the tax on the amount on line 7. Use the  
Tax Table or Tax Computation Worksheet,  
whichever applies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15)  

16) Add lines 14 and 15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16)  

17) Figure the tax on the amount on line 1. Use the  
Tax Table or Tax Computation Worksheet,  
whichever applies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17)  

18) Tax on all taxable income. Enter the smaller of  
line 16 or line 17. Also include this amount on  
line 44, Form 1040 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18)  

Capital Loss Carryover Worksheet—Lines 6 and 14, Schedule D
Use this worksheet to figure capital loss carryovers from 2007 to 2008 if 2007 
Schedule D, line 21, is a loss and (a) that loss is a smaller loss than the loss 
on 2007 Schedule D, line 16, or (b) the amount on 2007 Form 1040, line 41 (or 
2007 Form 1040NR, line 38, if applicable), reduced by any amount on 2007 
Form 8914, line 6, is less than zero. Otherwise, no carryovers are available.
1) Enter the amount from 2007 Form 1040, line 41, or 

Form 1040NR, line 38. If a loss, enclose the amount in 
parentheses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1)  

2) Enter the loss from 2007 Schedule D, line 21, as a 
positive amount  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2)  

3) Combine lines 1 and 2. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . . . . . . 3)  
4) Enter the smaller of line 2 or line 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4)  

If line 7 of 2007 Schedule D is a loss, go to line 5; 
otherwise, enter -0- on line 5 and go to line 9.

5) Enter the loss from 2007 Schedule D, line 7, as a 
positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5)  

6) Enter any gain from 2007 Schedule D, line 15. If a loss, 
enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6)  

7) Add lines 4 and 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7)  
8) Short-term capital loss carryover for 2008. Subtract 

line 7 from line 5. If zero or less, enter -0-. If more than 
zero, also enter this amount on Schedule D, line 6 . . . . . . . . 8)  
If line 15 of 2007 Schedule D is a loss, go to line 9; 
otherwise, skip lines 9 through 13.

9) Enter the loss from 2007 Schedule D, line 15, as a 
positive amount . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9)  

10) Enter any gain from 2007 Schedule D, line 7. If a loss, 
enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10)  

11) Subtract line 5 from line 4. If zero or less, enter -0- . . . . . . . . 11)  
12) Add lines 10 and 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12)  
13) Long-term capital loss carryover for 2008. Subtract 

line 12 from line 9. If zero or less, enter -0-. If more than 
zero, also enter this amount on Schedule D, line 14 . . . . . . . 13)  

28% Rate Gain Worksheet—Line 18, Schedule D
1) Enter the total of all collectibles gain or (loss) from items 

reported on line 8, column (f), of Schedules D and D-1 . . . . 1)  
2) Enter as a positive number the amount of any Section 

1202 50% exclusion reported on line 8, column (f), of 
Schedules D and D-1, plus two-thirds of any Section 
1202 60% exclusion reported on line 8, column (f), of 
Schedules D and D-1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2)  

3) Enter the total of all collectibles gain or (loss) from line 
4, Form 4684 (but only if line 15, Form 4684, is more than 
zero); Form 6252; Part II, Form 6781; and Form 8824 . . . . . . . 3)  

4) Enter the total of any collectibles gain reported to the 
taxpayer on box 2d, Form 1099-DIV; box 1d, Form 2439; 
and Schedule K-1 from a partnership, S corporation, 
estate, or trust . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4)  

5) Enter long-term capital loss carryovers from line 14, 
Schedule D, and box 11, code C, Schedule K-1  
(Form 1041) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5) (        ) 

6) If line 7, Schedule D, is a (loss), enter that (loss) here. 
Otherwise, enter -0- . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6) (        ) 

7) Combine lines 1 through 6. If zero or less, enter -0-. If more 
than zero, also enter this amount on line 18, Schedule D . . . . 7)  
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